Nor altro, se non che il P. Mtro. Laynez aspettiamo per il giovedì prossimo, insieme con doi altri, cioè don Federico Manriche, il quale intrò in Genoua nella Compagnia, et don Luigi de Mendoza, nepote del P. Mtro. Laynez, il quale si è risoluto etiam per la Compagnia in Fiorenza.

De Roma 2 de Settembre 1554.

*Inscriptio.* Para el mesmo [P. Salmerón].

<sup>a</sup> Uede ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 231v.

<sup>2</sup> Vide epistolam superiorem.

<sup>3</sup> Andreas Oviedus, qui ex collegio neapolitano ad missionem aethiopiam eductus fuerat.

## 4769

LAURENTIO DE CASTELLO EX COMM.

ROMA 2 SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Pater Oviedus in Urbem venit.—Ignatio decumbenti mandata exponere non potuit, exponet autem cum ille aures praebere valeat.—Socii duo valetudinis causa Tibur mittuntur.*

Molto Rdo. signor mio in X.<sup>o</sup> osseruandissimo.

La gratia et pace de Xpo. N. S. sia sempre et cresca nell' anime nostre.

Il Padre don Andrea<sup>2</sup> arriuò hieri alquanto straco, pur sta bene per la diuina gratia.

Trouò nostro Padre molto grauato della doglia de stomacho, quale l' ha etiam causato febre, et trattato questa uolta molto male. Non se gl' è potuto parlare né dar lettera alchuna, nè mancho ha visto al P. Mtro. Andrea. Come stia più alligerito, se gli darà la lettera de V. Sria. et si raggionerà di quello, che di parola comesse al P. Mtro. Andrea. In nome d' esso Padre nostro et di tutta questa casa humilmente mi raccomando a V. Sria., quale tutti teniamo et teniremo sempre per padre, et a cui seruitio sempre el tronaremo paratissimi nel Signor nostro.

Mandiamo duoi fratelli nostri conualescenti per prouare alchuni dì l' area de Tibuli. Sonno buoni serui de Dio, ma per la poca sua sanità et defecto de lingua italiana non potranno attendere a fatiche spirituali. Pur della conuersation loro penso haurà piacer' V. Sria.

Dio N. S. a tutti conceda sentire et exequire sua santissima volontà.

De Roma a 2 di 7.<sup>bre</sup> 1554.

*Inscriptio.* Tiuoli. A Mtro. Lorenzo del Castello.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 231v-232r.

<sup>2</sup> Andreas Oviedus.

4770

## PATRI DESIDERIO GIRARDINO EX COMM.

ROMA 3 SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*De fratre Antonino.—De instrumento publico ad cessionem templi faciendum.—De adventu Girardini.—De sociis Tibur adeuntibus.—De Ignatii valetudine.*

Pax Xpi.

Riceuemo quella del primo del presente per il P. Mtro. Andrea, et anche gl' instromenti.

Circa le cose del fratello Antonino<sup>2</sup>, si qua s' ha da tener memoria, sarà ben si guardinno etiam gli dennari. Il fratello Antonino dice che presto gli manderà, benchè adesso di queste compre vn calice. Quanto all' instromento emmendato mi pare bona uia rifar' la resignation, poich' il veschouo<sup>3</sup> dal suo canto sarà propitio; et Mtro. Domenico<sup>4</sup> etiam, come pare, poichè tutto è in conto per lui, et non c' è differenza cosa che gl' importe. Et essendo cosa d' un giorno rifar' detta resignatione, pare l' assettar della chiesa possa deferirse vn poco. Se fosse cosa più longheta il far' la resignatione, et non si dubitassi della bona voluntà del rector, Mtro. Domenico, si potria coprir la chiesa. Haueuo io pensato che vna supplicatione sanatoria, senza rinnuare gl' instromenti, potea bastare; pur' è meglio non esser l' huomo ferito, che esser sanato.

Della partita de V. R. sarà al suo tempo ausato, et interim la indifferenza è dono de Iddio, et non piccolo. Lui sia lodato.

Gli duoi fratelli, che vanno per recrearsé, V. R. accettarà humanamente. Loro portanno alchuni dennari per la spessa sua, per non grauar' nelle cose che non hauete facilmente. Niuno da loro è sacerdote et torneranno presto.

Nostro Padre sta adesso alquanto meglio. Ha hauuto del sa-

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 232r.

<sup>2</sup> Antoninus de Henricis.

<sup>3</sup> Joannes Andreas Crucius, episcopus tiburtinus.

<sup>4</sup> Joannes Dominicus Ciaccia, tiburtinus curio.

batto in qua vna grande stretta: Dio N. S. lo conserue per suo seruigio, come sa esser conueniente, et <sup>a</sup> anche tutti nuoi.

De Roma 3 di Septembre 1554.

*Inscriptio.* Per Mtro. Desiderio.

## 4771

### PATRI JOANNI BTAE. TAVONO

ROMA 8 SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*De sociorum distributione.*—*De patavino templo servando.*—*De Postello.*  
*De horto collegii.*—*De collaterali constituendo.*

Pax X.<sup>i</sup>, etc.

Habbiamo riceuuto le lettere del mese de Agusto de 3, 8, 17, 23<sup>2</sup> et 30, et a quello ricerca risposta la farò per questa. Circa la mutatione de alcuni delli fratelli, si è fatta risolutione che uenga a Roma Pietro Birton, et a Fiorenza Pietro de Atrio, in cambio delli quali si manderà di Roma un fratello uersato nelle lettere latine et grece, et in predicare, il qual non si è fatto sacerdote, ma potrà farsi quando accaderà. In loco de Pietro de Atrio sarà Jacobo castellano, il qual andò col P. Mtro. Adriano<sup>3</sup> a Fiandra, et tornerà (se già non è tornato quando questa arriuerà) con alcuni fratelli fiamenghi, et V. R. lo retinerà. Suetonio<sup>4</sup>, un altro italiano, il quale douea uenire de Vienna, ci <sup>a</sup> scriuono non uerrà questa inuernata. Sì che faranno sanza lui.

De non hauer animo de abbandonar la chiesa nostra per l' altra, sta bene et così la ragione lo uuole<sup>5</sup>.

Sopra il Postello<sup>6</sup> si è fatto intendere a quelli, che hanno cura

<sup>a</sup> en ms.

<sup>a</sup> si ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 232.

<sup>2</sup> *Epist. Mixtae*, IV, 327.

<sup>3</sup> Adrianus Candidus. *POLANCUS, Chron.*, IV, 127.

<sup>4</sup> Suetonius Crescentius.

<sup>5</sup> *POLANCUS, Chron.*, IV, 118.

<sup>6</sup> Gulielmus Postellus, qui olim in Societate Romae versatus fuerat. Videantur *Epist. Mixtae*, IV, 328.

della inquisitione, come sta in Padoa. A loro toccarà prouidere secondo l' officio suo. Perchè con effetto la dottrina sua nelle cose della religione (secondo si uede per cose sue stampate) è molto mala <sup>b</sup>; et per questo fu cacciato tanto tempo fa della casa nostra, doue stette in probatione, non ce essendo ordine de ridurlo. Ben è uero che crediamo essere per dominarle la pazia in lui, et cosa secondaria la mala dottrina, quale pensiamo non proceda tanto de malitia, quanto de mal ceruello.

Dell' horto del collegio pare molto conueniente non affitarlo, ma tenerlo per sè, et più presto cultiuarlo per li fratelli o per alcuno aggiuto di fuori, perchè l' utilità sarà forsa maggiore; et almeno la quiete, securità et honestà sarà maggiore: et così ceserà la questione de pigliare il fitto, o no, per l' auenire.

Del far collaterale de V. R. qualcuno, hor sia quollo de Roma (il quale parte questa settimana prossima), hor sia Mtro. Aluigio <sup>7</sup>, si hauerà cura al suo tempo, et forsa lo sapperà la R. V. quando arriuerà questo lettore.

La benevolentia del vescouo eonuenc conseruarla; et del frutto spirituale che si fa procederà in primo luogho la satisfazione di esso et di tutti li buoni.

Non occorre altro, se non che all' orationi et sacrificii delle RR. VV. molto ci raccomandiamo.

De Roma 8 de Settembre 1554.

*Inscriptio.* Padoa. Don Battista Tauon.

## 4772

JOANNI LINAE EX COMM.

ROMA 8 SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Difficultati a notario parmensi objectae satisfit.*

La gratia et pace de X.<sup>o</sup> N. S., etc.

Per una del Padre don Battista Viola, et quella de V. Sria. scritta a lui et mandataci, habbiamo inteso la difficultà che fa il

<sup>b</sup> malo ms.

<sup>7</sup> Aloisius Napi. *Epist. Mixtae*, IV, 204.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 232v.

notario o dottore che <sup>a</sup> ha uista la procura de nostro P. Mtro. Ignatio de Loyola, preposito generale de nostra Compagnia, per uendere la casa che già fu del Padre don Battista. Et non ci marauigliamo, hauendo poca notitia de nostro instituto et modo de procedere. Pur è certo che il papa nella <sup>b</sup> institutione de nostra Compagnia et in altre bolle dà la tal auctorità al generale, et molto maggiore, come si uederà per li trasunti autentici delle bolle, quali uisti, ci manderanno a Roma o alli nostri di Bologna, per li <sup>c</sup> quali scriuo al presente. Et le constitutioni etiam dechiarano questo, et l' uso continuo della Compagnia in cose d' importanza simili et magiori, dil che constarà per le sottoscritioni d' alcuni de nostri relligiosi. Il modo de procedere, congregati li relligiosi a sono di campana, et altre cose usate fra altri relligiosi, non l' usano, se non in cose perpetue et de molta importanza, de quali si parla nella bolla, ma si procede per il superiore in nome de tutta la Compagnia. Et se questo non basterà per far la procura ualida, si mand[er]à un'altra come di là uorrano, ma non usaremos mai congregare li nostri per tali conti <sup>d</sup>.